«Мордін»

сикт овмöдчöминса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Мордино»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  18 марта  2016 года
	                                   № 16

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Мордино)

Об утверждении Программы повышения эффективности использования бюджетных средств  и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета  муниципального образования сельского поселения «Мордино»

В соответствии со статьёй 32 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Корткеросский» и  п.п. 2.2.3. Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Мордино» от 20  февраля 2016 года № 1, заключённого между Управлением финансов администрации муниципального образования муниципального района «Корткеросский» и Администрацией муниципального образования сельского поселения «Мордино»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.   Утвердить Программу повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета  муниципального образования сельского поселения «Мордино» (далее – Программа) (Приложение 1).

2. Главному бухгалтеру администрации муниципального образования сельского поселения «Мордино», не позднее 20 числа месяца, следующего за отчётным кварталом представлять в Управление финансов администрации муниципального образования муниципального района «Корткеросский» отчет по данным бухгалтерской отчётности о реализации мероприятий Программы, по установленной  форме (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                            С.А. Турубанов
Приложение 1

к Постановлению администрации
муниципального образования
сельского поселения  «Мордино»

от 18 марта 2016 г. N 16
       ПРОГРАММА

         ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ  И УВЕЛИЧЕНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ

И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ  БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОРДИНО»  НА 2016 ГОД

	Наименование Программы
	Программа повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Мордино»  на 2016 год (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Мордино»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Мордино»

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Мордино»

	Срок реализации Программы
	2016 год

	Цели и задачи Программы
	Основная цель Программы - увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета и повышение эффективности бюджетных расходов сельского поселения «Мордино».

Задачи Программы:

1. Эффективное управление бюджетными ресурсами в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Мордино»

2. Мобилизация налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение качества планирования бюджета сельского поселения «Мордино»
- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

- увеличение налогооблагаемой базы;

- увеличение источников доходов, поступающих в бюджет поселения;

- снижение затрат на содержание, владение и пользование муниципальным имуществом;

- недопущение образования  просроченной кредиторской задолженности

	Система организации контроля исполнения Программы
	Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы исполнители мероприятий в рамках данной Программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в  Управление финансов  администрации муниципального района "Корткеросский" отчет об исполнении Программы.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ СПОСОБОМ

Управление муниципальными расходами представляет собой важную часть бюджетной политики и в значительной мере определяется состоянием бюджетного процесса, порядком планирования, утверждения и исполнения бюджета в части расходов, а также контролем над его исполнением.

В условиях предельной ограниченности ресурсов актуальность оптимального расходования средств повышается. Программа повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Мордино» на 2016 год (далее - Программа) разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Мордино», утвержденным решением Совета муниципального образования сельского поселения «Мордино» от 30 апреля  2008 года №  1-25/4
Целью реализации Программы является увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета и повышение эффективности бюджетных расходов сельского поселения «Мордино», создание благоприятных условий для социально-экономического развития поселения в соответствии с приоритетами и целями развития поселения, повышения эффективности деятельности органов исполнительной власти по выполнению функций и обеспечению потребностей граждан в муниципальных услугах, увеличению доступности и качества их предоставления, повышение уровня и качества жизни населения сельского поселения «Мордино».

Обеспечение достижения цели Программы требует решения комплекса задач, определяющих основные направления повышения эффективности расходов бюджета сельского поселения «Мордино».

Программа представляет собой комплексный организационно-методологический и практический план действий органов местного самоуправления сельского поселения «Мордино»" по созданию условий для повышения эффективности осуществления бюджетных расходов.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НАПРАВЛЕННЫЕ

НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

В целях повышения уровня финансовой самостоятельности бюджета сельского поселения «Мордино» путем системного повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов:

1) обеспечить планирование доходов бюджета сельского поселения «Мордино» в соответствии с принципом достоверности, надежности и реалистичности показателей бюджета;

2) обеспечить формирование бюджета сельского поселения «Мордино» в соответствии с принципом сбалансированности бюджета;

3) обеспечить исполнительскую дисциплину, контролировать исполнение законов, постановлений, распоряжений, поручений руководителей органов государственного управления и органов местного самоуправления;

4) обеспечить выполнение Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов  бюджета сельского поселения  на 2016 год;
5) своевременно проводить работу по администрированию доходов и расходов бюджета сельского поселения «Мордино»;

6) обеспечить строгий режим экономного расходования бюджетных средств по всем статьям расходов бюджета сельского поселения «Мордино», в том числе путем проведения оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления, проведения конкурсных процедур; экономии энергоресурсов, товарно-материальных ценностей; минимизации командировочных расходов; установления лимитов потребления горюче-смазочных материалов, услуг сотовой и междугородней связи и т.д.;

7) не допускать кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

8) ограничить принятие новых расходных обязательств, аккумулируя денежные средства на выполнение уже принятых;

9) обеспечить реализацию Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	N
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Исполнитель
	Ожидаемый экономический эффект

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Оптимизация штатной численности муниципальных служащих, а также расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих

	1.
	Обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы установленный постановлением Правительства Республики Коми
	      2016 год
	Администрация сельского поселения
	Оптимизация расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц МСУ, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих

	II. Оптимизация расходов на оплату труда, занятых бухгалтерским учетом и отчетностью.

	1.
	Соблюдать норматив формирования расходов на оплату руда работников, занятых бухгалтерским учетом и отчетностью, установленный постановлением Главы сельского поселения «Мордино» от 18.11.2014 № 69 «Об оплате труда главного бухгалтера администрации муниципального образования сельского поселения «Мордино», и постановлением Главы сельского поселения «Мордино» от 25.12.2015 № 106 «О внесении изменений в постановление Главы сельского поселения «Мордино» от 18.11.2014 № 69 «Об оплате труда главного бухгалтера администрации муниципального образования сельского поселения «Мордино»
	      2016 год
	Администрация сельского поселения
	Экономия бюджетных средств

	III. Формирование планового фонда оплаты труда, обеспечивающего выплату заработной платы и отсутствие кредиторской задолженности по заработной плате

	1.
	Недопущение кредиторской задолженности по заработной плате
	        2016 год
	  Глава
	Недопущение роста социальной напряженности, финансовая стабильность

	2.
	Контроль над расходованием фонда оплаты труда в соответствие с принятыми нормативными актами
	        2016 год
	Главный бухгалтер
	Обеспечение выплаты заработной платы в полном объеме и в срок

	IV. Недопущение общего объема просроченной кредиторской задолженности местного бюджета

	1.
	Эффективное использование производственных площадей, уменьшение затрат на оплату коммунальных услуг
	     2016 год
	Администрация сельского поселения
	Сокращение расходов на оплату коммунальных услуг

	2.
	Заключение договоров на работы, услуги, увеличение стоимости материальных запасов, согласно лимитам бюджетных обязательств
	В течение года
	Глава
	100% исполнение принятых бюджетных обязательств в строгом соответствии с поставленными целями

	V. Мониторинг прочих поступлений от использования имущества, находящихся в собственности сельских поселений

	1.
	Мониторинг поступлений платы в бюджет поселения
	Ежеквартально, в течение года
	Главный бухгалтер
	Контроль поступлений платы в целях принятия своевременных мер, при необходимости взыскания задолженности

	2.
	Направление претензий неплательщикам платы за используемое имущество по итогам 2015 года (2016 года)
	I полугодие 2016 года

1 полугодие 2017 года
	Главный бухгалтер
	Увеличение доходов бюджета сельского поселения

	VI. Инвентаризация в целях увеличения доходной базы местного бюджета объектов муниципальной собственности и договоров аренды

	1.
	Инвентаризация объектов муниципальной собственности
	      2016 год.
	Администрация сельского поселения
	Увеличение доходов  за счет сдачи в аренду имущества

	2.
	Индексация ставки арендной платы за пользование муниципальным имуществом
	       В течение всего периода
	Администрация сельского поселения
	Увеличение доходной базы  бюджета поселения

	3.
	Оптимизация неэффективных налоговых льгот и льгот по неналоговым платежам
	     2016 год
	Администрации сельского поселения
	Увеличение доходной базы  бюджета поселения

	VII. Иные мероприятия в целях повышения эффективности использования бюджетных средств бюджета муниципального образования муниципального района и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета

	1.
	Обеспечить своевременную работу с невыясненными поступлениями
	     2016 год
	Главный бухгалтер
	Обеспечение полноты уплаты налогов и сборов

	2.
	Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского поселения
	    Ежемесячно
	Главный бухгалтер
	Мобилизация поступления налоговых и неналоговых доходов, сокращение недоимки по платежам в бюджет сельского поселения

	3.
	Осуществление закупок в соответствии с требованиями ФЗ от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	       2016 год
	Глава, главный бухгалтер
	Оптимизация бюджетных расходов

	4.
	Содействие в создании новых производств и новых рабочих мест
	      2016 год
	Администрация сельского поселения
	Увеличение налоговых и неналоговых поступлений

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Комплексный подход к реализации Программы позволит обеспечить достижение ее основной цели - повышение эффективности использования средств бюджета сельского поселения «Мордино» и увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

Выполнение мероприятий Программы позволит оптимизировать неэффективные расходы, а также выявить внутренние ресурсы (финансовые, материально-технические, и так далее) для повышения качества и объема предоставляемых услуг населению, сформировать оптимальную структуру расходов местного бюджета, создать стимулы для экономии бюджетных средств.

Приложение N 2
к Постановлению администрации

муниципального образования

сельского поселения «Мордино»

от  18 марта 2016 года № 16

	Отчёт к Соглашению
о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств
и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета

	Показатели
	ед.
	на 1
	на 1
	на 1
	на 1

	изм.
	апреля
	июля
	октября
	января

	2016 г.
	2016 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Штатная численность  работников органа местного самоуправления, всего
	ед.

	Штатная численность  выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих
	ед.

	Норматив формирования расходов на оплату труда  выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, установленный постановлением Правительства Республики Коми
	тыс. руб.

	Плановые расходы на оплату труда   выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих (КОСГУ 211), всего:
	тыс. руб.

	Исполнено расходов на оплату труда  выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих (КОСГУ 211), всего:
	тыс.руб.

	Норматив формирования расходов на оплату труда, занятых бухгалтерским учетом и отчетностью  установленный постановлением администрации муниципального района  "Корткеросский"
	тыс.руб.

	Фактический фонд оплаты труда, занятых бухгалтерским учетом и отчетностью
	тыс.руб

	Показатель эффективности за счет  оптимизации  расходов
	тыс. руб.

	Фактически предъявлено на оплату коммунальных услуг
	тыс. руб.

	Предусмотрено на оплату коммунальных услуг
	тыс. руб.

	Просроченная кредиторская задолженность, всего
	тыс. руб.

	Глава сельского поселения

	Главный бухгалтер

	«___»____________2016 года

_1008211149.doc
[image: image1.png]